Recueil d'A-Гипхо, II, fol. 186 verso.

CLI.

Traité pour le mariage d'Antoine de Bourgoigne avec Jeanne, fille de Waleran de Luxembourg.

A Paris, le 19 février 1392 (1393).

PHILIPPE, fils de roy de France, duc de Bourgoigne, conte de Flandres, d'Artois et de Bourgoigne, palatin, sires de Salins, conte de Rethel et seigneur de Malines, et MARGUERITE, duchesse, contesse et dame desdits pays et lieux, et Waleran de Lucemborch, conte de Liney et de Saint-Pol, seigneur de Fiennes et chastelain de Lille, déclarent que à l'honneur de Dieu et de Sainte-Église, par le conseil et délibération de leurs seigneurs et amis, après plusieurs journées qui ont esté tenues entre eux sur la matière qui s'ensuit, ils ont traité et accordé, et par especial elle duchesse de l'autorité de monseigneur, laquelle autorité lui duc lui a donné, le mariage d'Antoine de Bourgoigne, fils de lui, duc et duchesse, et de damoiselle Jehanne fille de lui conte, et ont promis ensemble l'un à l'autre faire accomplir et consumer ledit mariage, au plustost que bonnement porra estre fait, et que lesdiz Antoine et Jehanne seront en eage suffisant pour ledit mariage consumer, pour contemplation duquel lui conte de Saint-Pol, baillera et transportera présentement à saditte fille, pour elle et ses hoirs, qui seront procréés dudit mariage, la chastellenie de Lisle et les terres qui dedans sont enclavées, c'est assavoir, la terre d'Erkenghien, la terre d'Ermentières, et la terre de la Bouteillerie et toutes leurs appartenances et appendances, et

toutes les terres, rentes, et revenues eschues à lui conte par la succession du sire de Fiennes, son oncle, darainement trespassé, tant en Flandres comme en Artois et ailleurs, et généralement toutes les terres, rentes et revenues, que lui conte tient et a ès pays et conté de Flandres, ensemble les villes, chasteaux, maisons, fiefs, arrier-fiefs, ressors, justices hautes, moyennes et basses, bois, eaus, rentes, revenues, hommes et femmes de corps, droits et possessions, appartenances et appendances quelconques desdites terres, aus charges réelles et anciennes, accoutumées tant seulement, sans y riens retenir ni réserver, excepté qu'il a baillé et transporté au vicomte d'Arcy, quarante livres de terre ou environ, assises en la terre de Neufchâtel et de Nielles, qui furent à sondit oncle de Fiennes, lesquelles demourront audit vicomte, et sauf tant que comme il soit débat entre lui conte d'une part et les bourgmaistres et eschevins de la ville de Bruges d'autre part, pour la démolicion de son hostel de Beaupré-lès-Bruges, il réserve que dudit hostel et de la terre appartenant à icelluy, il puisse transiger et accorder et les transporter auxdiz bourgmaistres et eschevins; et ou cas que accordé n'en aura, il veut que ledit hostel et terre demeurent à saditte fille; et pour plus grande seurté, lui conte se démettra de la foy et hommage de toutes les villes, chasteaux et chastellenie, terres dessusdites, pour et au profit de sadite fille et de ses hoirs, qui seront procréés dudit mariage. Et comme ayant la garde, bail et gouvernement de saditte fille, entrera de nouvel de tout ce qui est tenu en fief dudit Mons^r le duc en sa foy et hommage, et au proufit de saditte fille, sauf et réservé lui conte l'usufruit et usage de tous les châteaux, villes, terres et appartenances qui furent à sondit oncle de Fiennes, pour en joir sa vie durant tant seulement et pareillement le viagé de ladite terre et appartenances de la Bouteillerie, qui est un fief séparé de ladite chastellenie de Lisle, et de ladite réception et foiz et hommage, et veut que tantost que ledit mariage sera consumé lesdiz Antoine et sa fille, joissent paisiblement et recouvrent les fruits et revenues de ladite chastellenie de Lisle et des terres dessusnommées, enclavées en ycelle, ensemble des chasteaux, maisons, terres, appartenances et appendances quelconques, excepté ladite terre de la Bouteillerie, et que ledit Antoine puisse lors entrer ès foy et hommaiges des seigneurs qu'il apparterra pour et à cause de saditte fille, qui lors sera sa femme, de ladite chastellenie de Lisle, et desdites terres qui furent à sondit oncle de Fiennes, sur son viagé; et ou cas que ledit mariage ne seroit consumé ou que sadite fille trespasseroit sans hoirs procréés dudit mariage, il réserve et retient que toutes les terres énoncées retourneront pleinement et entièrement à lui, pour en faire sa volonté, senz ce que lui duc ou duchesse ou leurs hoirs puissent demander aucun relief, rachat ou autres devoirs de fiefs, qui seroient tenus d'eux, et est sauve et réservé à sadite fille que ou cas que ou tems de son décès il n'auroit aucun enfant masle, procréé de loyal mariage, elle puisse et doit succéder à lui conte ès contes de Liney et de Saint-Pol, et en toutes ses autres terres et seigneuries, selon les coutumes des pays où elles sont assises, et aussi est réservé à saditte fille tout le droit qui lui peut compéter et appartenir à la succession de feue sa mère. En outre lui conte réserve que lesdites terres, qui furent à sondit oncle de Fiennes, demeurent chargées de mil frans chacu an, qui sont deues à sa tante de Fiennes, pour son douaire sa vie durant, et que lesdites terres il puisse donner à l'église à la valeur de cent livres de rente, pour faire tel service qu'il ordonnera. Et lui duc et duchesse, pour contemplation Judit mariage bailleront et transporteront présentement, à leurdit fils, pour lui et ses hoirs, qui seront procréés dudit mariage, la conté de Retheinois, villes, chasteaux, chastellenies, fiefs, arrier-fiefs, justices hautes, moyenne et basse, ressors, maisons, bois, eaves, revenues, hommes et femmes de corps, droits, seigneuries et possessions quelconques, appartenances et appen-